Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
0
/0

2
/2

0
2
6
 1

0
:1

6
:5

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.5

.1
6
7
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.0

9
-0

0
0
1

REQUERIMENTO: 3/2026

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

A VEREADORA CAMILA OLIVEIRA BARBOSA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim,
especialmente a Seção III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: a
implantação de parada de transporte coletivo e escolar, com estrutura mínima de proteção, na
comunidade do Jardim.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade solicitar ao Poder Executivo Municipal a implantação de
uma parada de transporte coletivo e escolar na comunidade do Jardim, com estrutura mínima de
proteção para os usuários.

Atualmente, alunos da localidade aguardam diariamente o transporte escolar e coletivo expostos
ao sol forte e às chuvas, muitas vezes em pé e sem qualquer abrigo, o que compromete a
segurança, o conforto e a dignidade desses estudantes.

A medida solicitada é simples, necessária e de relevante interesse social, contribuindo para
melhores condições de mobilidade urbana.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 10 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 10/02/2026
pelo CPF: ***.139.923-** no IP: 192.168.5.167

Camila Oliveira Barbosa
Vereador(a) - PSB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2372

1 de 1

Pág: 1 de 1